
DIÁRIO  OFICIAL 
Município de Faxinal - Poder Executivo 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal 

Lei Municipal nº1549/2012, de 07 de março de 2012 

Ylson Álvaro Cantagallo 

Prefeito Municipal 

 

Departamento Municipal de Licitação e Compras 

Setor responsável pela edição, publicação e assinatura  

Site: www.faxinal.pr.gov.br digital 

Avenida Brasil, 694, Centro CEP: 86840-000 Fone: (43) 3461-

8007 Faxinal – PR E-mail: diariooficial@faxinal.pr.gov.br 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ANO MMXXIII FAXINAL, 27 de março, de 2023 EDIÇÃO 1.068/2023 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
  

Pregão Nº. 37/2023 
Processo Administrativo n° 46/2023 

 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, 
ELETRÔNICOS, ELETRODOMÉSTICOS E OUTROS 
DESTINADOS Á ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS 
EXEPCIONAIS (APAE), conforme quantidades estimadas e 
especificações constantes nos Anexos, que integram o presente 
edital. 
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até as 08:00 horas do dia 11 
de abril de 2023 
INÍCIO DA DISPUTA: às 08:30 horas do dia 11 de abril de 2023. 
 
Informações Complementares e o Edital Completo poderão ser 
adquiridas na Avenida Brasil, 694 – Centro – Fone (43) 3461-8000 
– Departamento de Compras e Licitações, ou através do site 
www.faxinal.pr.gov.br. 
 
 

      
Prefeitura Municipal de Faxinal-PR, 27 de março de 2023. 

 
 
 
 

 
 

RICARDO SIQUEIRA DE LUCCAS 
Pregoeiro 

 
 

 
 

 

 

 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E COMPRAS 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

 

AVISO DE RETOMADA DE LICITAÇÃO 
 

Concorrência Nº. 1/2023 

Processo Administrativo n° 202/2022 
 
 

 
OBJETO: Contratação de Empresa para execução de obra de 
construção de Escola de Ensino Fundamental com 13 (treze) 
Salas, Padrão FNDE, conforme Termo de Compromisso n° 
202201096-1 firmado entre o Município de Faxinal e o 
Ministério da Educação, conforme quantidades estimadas e 
especificações constantes nos Anexos, que integram o presente 
edital. 
 
Conforme Art. 21 § 4 da Lei 8.666/93, informamos a retomada e 
prorrogação do prazo devido à alterações contidas para fins de 
habilitação previstas no item 5.1.5 do Edital. 
 
Comunicamos ainda que o certame para recebimento e abertura 
dos envelopes de habilitação e proposta de preços será às 08:30 
horas do dia 02 de maio de 2023. 
 
Informações Complementares e o Edital Completo poderão ser 
adquiridas na Avenida Brasil, 694 – Centro – Fone (43) 3461-8000 
– Departamento de Compras e Licitações, ou através do site 
www.faxinal.pr.gov.br. 
      

Prefeitura Municipal de Faxinal-PR, 27 de março de 2023. 
 
 

RICARDO SIQUEIRA DE LUCCAS 
Presidente da Comissão de Licitações 

mailto:diariooficial@faxinal.pr.gov.br
http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


2 

 

 

 
 

 
PORTARIA 088/2023 

 
                                  O Senhor YLSON ALVARO CANTAGALLO, 
Prefeito do  Município de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  suas 
atribuições  legais, em especial as contidas no art. 131, da Lei Municipal 
nº 1.715/2013 (Estatuto e Plano de Cargos e Salários dos Servidores da 
Prefeitura do Município de Faxinal – Paraná):  
 
RESOLVE: 
 
          Conceder à servidora 

ROSA MONICA FELIX DE CAMARGO, funcionária desta Municipalidade, 

ocupante do cargo de Professor do Ensino Fundamental, licença prêmio 

de 90 (noventa) dias, do dia 27/03/2023 à 24/04/2023, referente ao 

período aquisitivo 2013/2018.   

 

          Edifício da Prefeitura do 
Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 27 de Março de 2023. 
                                                                                    
                                            

YLSON ALVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 
 

 
PORTARIA N.º 087/2023 

 
                  O Senhor YLSON ALVARO 
CANTAGALLO, Prefeito do  Município de Faxinal,  Estado do Paraná,  no 
uso de  suas atribuições  legais, em especial as contidas no art. 104, 131,  

 
 
132 da Lei Municipal nº 1.715/2013(Estatuto e Plano de Cargos e Salários 
dos Servidores da Prefeitura do Município de Faxinal – Paraná), e art. 597 
do Código Tributário do Município e decreto 7713/2018 que regulamenta 
o ato. 
 
 
RESOLVE: 
 
 
        Conceder ao servidor  
SEBASTIAO CESAR DE CASTRO, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, Licença Prêmio em Pecúnia de 41 (quarenta e um) dias, 
do dia 01/03/2023 à 10/04/2023, referente ao período aquisitivo de 
2011/2016, para compensação em débitos de créditos tributários inscritos 
na dívida ativa do Município de Faxinal-PR, conforme processo 618/2023. 
                                                           
                                               Edifício da Prefeitura do Município de 
Faxinal, Estado do Paraná, em 27 de Março de 2023. 
 

 
YLSON ALVARO CANTAGALLO 

Prefeito Municipal 
 

 
PORTARIA N.º 086/2023 

 
                  O Senhor YLSON ALVARO 
CANTAGALLO, Prefeito do  Município de Faxinal,  Estado do Paraná,  no 
uso de  suas atribuições  legais, em especial as contidas no art. 104, 131, 
132 da Lei Municipal nº 1.715/2013(Estatuto e Plano de Cargos e Salários 
dos Servidores da Prefeitura do Município de Faxinal – Paraná), e art. 597 
do Código Tributário do Município e decreto 7713/2018 que regulamenta 
o ato. 
 
 
RESOLVE: 
 
 
        Conceder ao servidor  
DIRLEI PAULA DOS PASSOS, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, Licença Prêmio em Pecúnia de 11 (onze) dias, do dia 
01/03/2023 à 11/03/2023, referente ao período aquisitivo de 2014/2019, 
para compensação em débitos de créditos tributários inscritos na dívida 
ativa do Município de Faxinal-PR, conforme processo 753/2023. 
 
                                                           
                                               Edifício da Prefeitura do Município de 
Faxinal, Estado do Paraná, em 27 de Março de 2023. 
 

 
 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 

PORTARIA N.º 085/2023 
 
                  O Senhor YLSON ALVARO 
CANTAGALLO, Prefeito do  Município de Faxinal,  Estado do Paraná,  no 
uso de  suas atribuições  legais:  
 
 
RESOLVE: 
 
       Conceder ao servidor  

VALDERLI ELIAS CARDOSO, funcionário desta Municipalidade, 

ocupante do cargo de Motorista, suas férias regulamentares de 30 (trinta) 

dias, do dia 03/04/2023 à 02/05/2023.   

                 Edifício da Prefeitura do 

Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 27 de Março de 2023. 

                                                                                                                      
YLSON ALVARO CANTAGALLO 

Prefeito Municipal 
 

 

AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTA DE PREÇOS 
 
 

TOMADA DE PREÇOS N° 02/2023 

Processo Administrativo n° 25/2023 

 
O Município de Faxinal, torna público, para conhecimento de 
todos os interessados que o processo licitatório na modalidade 
Tomada de Preços n° 02/2023, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE 
OBRA DE REPERFILAMENTO COM C.B.U.Q, DESTINADA A 
MELHORAR A TRAFEGABILIDADE NO MUNICÍPIO DE 
ACORDO COM CONVÊNIO N° 126/2022 - SEIL FIRMADO 
ENTRE O MUNICÍPIO DE FAXINAL E A SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA - SEIL DO ESTADO DO 
PARANÁ, que após decorrido prazo para apresentação de 
recursos administrativos, será dada CONTINUIDADE NO 
CERTAME acima descrito para abertura de proposta de preços 
das empresas habilitadas. 
 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: as 8:30 horas do dia 05 de 
abril de 2023. 
 
Os autos do processo permanecerão com vista franqueada aos 
interessados, na sede da Prefeitura na Avenida Brasil, 694 – 
Centro – Fone (43) 3461-8000 – Departamento de Compras e 
Licitações, ou através do site www.faxinal.pr.gov.br. 
      

Prefeitura Municipal de Faxinal-PR, 27 de março de 2023. 
 
 

RICARDO SIQUEIRA DE LUCCAS 

Presidente da Comissão de Licitações 

 
 

 

 
RECURSOS HUMANOS 

DEPARTAMENTO DE 

RECURSOS HUMANOS 

 

 

http://www.faxinal.pr.gov.br/


DIÁRIO  OFICIAL 
Município de Faxinal - Poder Executivo 

 

 

 
 
 

 
 

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

 

 



4 

 

 

 
 
 
 
 



5 

 

 

 
 
 



6 

 

 

 
 
 
 



7 

 

 

 
 
 
 



8 

 

 

 
 



9 

 

 

 
 
 



10 

 

 

 



11 

 

 

 
 
 
 



12 

 

 

 
 



13 

 

 

 



14 

 

 

 
 
 
 
 



15 

 

 

 
 



16 

 

 

 

 
 
 



17 

 

 

 

 



18 

 

 

 

 
 



19 

 

 
 

 
 
 
 
 


		2023-03-27T17:20:42-0300
	FAXINAL - PARANA 
Assinado em 27/03/2023 17:20:42
	PUBLICACAO DO ORGAO OFICIAL




